

Ин имкон медиҳад, ки наврасон ва ҷавонони кишвар худро дар донишони эҷодиёти шифоҳои миллати хеш, пас нигоҳ доштани он масъулият дошта бошанд ва аз таъсири тарбиявии он бархурдор гарданд.

Профессор Ҳочиматова Г. таваҷҷӯхро ба он ҷалб кард, ки дар ҳақиқат педагогикаи халқӣ яке аз арзишмандтарин ва пуртаъсиртарин соҳаи илми педагогика буда, дар ташаккули сифатҳои неки ахлоқии насли наврас ва ҷавонон мақоми ниҳоят калонро мебозад. Ба ҳамин хотир, рӯй овардан ба паҳлӯҳои педагогӣ-ахлоқии ҳамосаи «Гургулӣ» чун асари безаволи педагогӣ аҳамияти муҳими амалӣ дорад.

Тадқиқот собит мекунад, ки амалӣ гардонидани омӯзиши ақидаҳои педагогӣ-ахлоқии ҳамосаи «Гургулӣ» матавонад, ки дар баланд бардоштани тарбияи ҷавонон нақшгузор бошад.

Муаллифи рисола барои арзёбии самаранокии кор дар давоми таҷрибаи омӯзишӣ ба маълумотҳои таҷрибаи санҷишӣ ва усулҳои короид ба тарбияи педагогӣ-ахлоқӣ дар замири насли ҷавон таъҷиб мекунад, то ки падидаҳои номатлуби ғайриахлоқиро пешгирӣ намояд.

Дар фарҷоми маърузаи худ профессор Ҳочиматова Г. қайд намуд, ки рисола дар соҳаи илми педагогика таҳқиқоти нав буда, барои ҷимоя тавсия дода мешавад.

Номзоди илмҳои педагогӣ, дотсенти кафедраи забоншиносии умумии Донишқадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи С.Улуғзода Содикова Матлуба дар баромади худ оид ба рисолаи номзодии Назаров Холназар Давлатшоевич қайд кард, ки аҳамияти мавзӯи кор раднопазир аст, зеро масъалаҳои муҳими тарбиявӣ-ахлоқӣ дар ҷомеаи муосир мавриди таваҷҷӯҳ ва баррасӣ қарор гирифтааст. Тарбияи халқӣ дар ҳама давру замонҳо барои насли наврас ва ҷавонтаъсири тарбиявӣ дошт ва бо тамоми паҳлӯҳои худ боқӣ мемонад.

Муқарриз – Содикова Матлуба таъкид намуд, ки рисола бо далелу мисолҳои сершумори илмӣ дар самти педагогикаи халқӣ асос ёфтааст. Тавсияҳои методие, ки муаллиф дар робита ба арзиши ақидаҳои педагогӣ ахлоқӣ дар ҳамосаи “Гургулӣ” пешниҳод кардааст, сазовори тасдиқ аст ва татбиқи онҳо ба хонандагон имкон медиҳад, ки дар натиҷаи истифодаи дурусти мафҳумҳои пешниҳодгардида ҳамчун инсонии комил ба воя расанд.

Дар поёни баромади худ номзоди илмҳои педагогӣ, дотсенти кафедраи забоншиносии умумии Донишқадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи С.Улуғзода Содикова М. қайд намуд, ки сарфи назар аз баъзе камбудҳои ҷойдошта рисолаи Назаров Х.Д. дар мавзӯи “Афкори педагогӣ-ахлоқӣ дар ҳамосаи “Гургулӣ” ба талаботи илмӣ

ҷавоб медиҳад ва муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ мебошад.

Пас аз муҳокима, таҳлил ва баррасиҳои профессори кафедраи методикаи таълими забон ва адабиёти руси Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Ҳочиматова Г. ва номзади илмҳои педагогӣ, дотсенти кафедраи забоншиносии умумии Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи С.Улуғзода Содикова М. Шӯрои олимони факултети филологияи руси Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба чунин хулоса омаданд:

Мубрамияти кор дар он аст, ки ҷанбаҳои ахлоқӣ-педагогии ҳамосаи «Гурғулӣ» ҳамчун эҷодиёти шифоҳии халқи тоҷик дар баланд бардоштани ҳисси худшиносию ҳудогоҳии милли аҳамияти арзанда дорад. Мавзӯи рӯзмарра буда, қобили қабул дониста мешавад.

Барои ба мақсад расидан, аз назари муҳаққиқ – Назаров Холназар Давлатшоевич бояд вазифаҳои зерин ҳал шавад:

1. Амалӣ гардонидани афкори педагогӣ-ахлоқии ҳамосаи «Гурғулӣ» ҳамчун ёдгории эҷодиёти шифоҳии халқи тоҷикдар чараёни таълиму тарбия;

2. Муайян намудани тарбияи инсон, шахсият, ифтихори миллии ва ватану ватандӯстӣ дар симои қаҳрамонони ҳамосаи «Гурғулӣ»;

3. Таҳлили идеали тоҷиконаи инсонии комил дар ҳамосаи «Гурғулӣ»;

4. Ошкор намудани анъанаҳои мардумии тарбия ва ахлоқ дар ҳамосаи «Гурғулӣ»;

5. Муайян намудани методҳо, воситаҳо, усулҳо ва шаклҳои истифодаи ҳамосаи «Гурғулӣ» ва дигар намунаи эҷодиёти шифоҳии халқи тоҷик дар чараёни этникӣ-педагогисозии корҳои таълимӣ-тарбиявии муассисаҳои муосири таълимӣ.

Навгонии илмӣ таҳқиқот аз он иборат аст, ки аҳамияти илмӣ-педагогии ҳамосаи «Гурғулӣ» ба таври мушаххас таҳқиққардашуда, ҳамчун сарчашмаи арзиши педагогӣ-ахлоқӣ муқаррар карда шудааст;

Аз аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот бармеояд, ки хулосаи собитшудаи илмӣ барои коркарди китобҳои дарсӣ ва дастурҳои илмӣ-методӣ барои омӯзиши афкори педагогӣ-ахлоқии халқӣ тавассути ҳамосаи «Гурғулӣ», дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, олии касбӣ ва таҳсилоти иловагии Ҷумҳурии Тоҷикистон арзиши муҳими таълимӣ-тарбиявӣ дорад.

Диссертатсия, автореферат ва мақолаҳои илмӣ аҳаммияти мавзӯро дар худ инъикос намудаанд.

Дар асоси гуфтаҳои дар боло зикршуда Шӯрои олимони факултети филологияи руси Донишгоҳи миллии Тоҷикистон қарор қабул кард:

1. Диссертатсияи Назаров Холназар Давлатшоевич дар мавзӯи «Афкори педагогӣ-ахлоқӣ дар ҳамосаи «Гурғули» ба талаботи илмӣ ҷавобгӯ буда, ба меъёрҳои Шӯрои диссертатсионӣ мувофиқат мекунад ва барои Ҳимояи такрорӣ ба шӯрои диссертатсионии ШД 6Д КОА 022 назди ДМТ ва АТТ пешниҳод карда мешавад;

2. Муаллифи рисолаи Назаров Холназар Давлатшоевич барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01. – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор доништа мешавад.

Иштирок доштанд: 18-нафар аъзои Шӯрои олимони.

Натиҷаи овоздиҳӣ: тарафдор 18-нафар, бетараф – нест, зид – нест.

Қарор яқдилона қабул карда шуд, протоколи № 8 аз 19.04.2022с.

Раиси Шӯрои олимони
факултети филологияи руси
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон
Доктори илмҳои педагогӣ, профессор

Мухаметов Г.Б

Муқарризони ҳолис:

Доктори илмҳои педагогӣ, профессори кафедраи
методикаи таълими забон ва адабиёти руси
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Ҳочиматова Г.

Номзоди илмҳои педагогӣ, и.в.дотсенти
кафедраи забоншиносии умумии ДДЗТ
ба номи С. Улуғзода



Содиқова М.

Котиби Шӯрои олимони
факултети филологияи руси
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Давлатов М.А.

19.04.2022